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Úvod
Předkládaná práce je výsledkem vývoje, který započal během mých státních

závěrečných zkoušek, kdy byla má diplomová práce doporučena k rigorózní zkoušce.

Po zapracování připomínek ze strany oponenta, pana Jáska, a vedoucího práce,

pana profesora Jakubce, a dopracování a upravení některých částí na základě nově

objevených pramenů, vznikla tato rigorózní práce. Tématem i zpracováním je

shodná s předchozí prací diplomovou, nicméně dodatečnou úpravou lépe přibližuje

charakteristiku a dobové řešení některých popisovaných problémů.

Zatímco vývoj města jako urbánního celku je uspokojivě pokryt řadou

monografií či nesčetnými svazky literatury faktu a historie jeho jednotlivých

technických sítí má oporu vždy minimálně v jedné odborné publikaci či ve sborníku,

koexistence a vyhodnocení vzájemného působení vývoje všech těchto subjektů

prozatím odezvu v odborné literatuře nenašly.

Ve své práci se zabývám vztahem mezi Prahou jako městem a vodovodní,

kanalizační, plynárenskou a elektrifikační sítí. Dosavadní výzkum byl prozatím

soustředěn především na jednotlivé subjekty a dopad jejich samostatného vývoje na

sebe navzájem byl opomíjen. Snažím se najít odpovědi na otázky obecného

charakteru (Nakolik ovlivnil vývoj těchto sítí vývoj samotného města? Nebo se tak

stalo obráceně a město samo podmiňovalo svým vývojem vznik jednotlivých sítí?)

ale i charakteru detailního (Jaký byl vzájemný vývoj těchto technických sítí a ovlivnil

vývoj jedné sítě i vývoj sítě jiné? Nakolik změnily tyto nově vzniklé sítě život

obyvatel Prahy? Změnily i chápání dosud platných norem bydlení?)

Struktura kapitol a jednotlivých částí je řazena tak, aby odrážela intuitivní

strukturu, ale i dobové a logické chápání jednotlivých struktur. Nejprve je stručně

podána historie vývoje města samotného v dané epoše – jsou nastíněna politická a

hospodářská měřítka, která určovala lokální vývoj metropole i vývoj jednotlivých sítí.

Následují kapitoly o samotných technických sítích, které za sebe řadí vodovody,

kanalizaci, plynárenskou síť a nakonec elektrifikaci. Postupuji takto podle měřítek

užitých pro dělení obecního majetku z roku 19261. Zatímco vodovody a kanalizace

patří do skupiny vytvořené podle potřeby, významu a účelu2, plyn a elektřina jsou

1Svoboda, E., Hospodářská správa obecního majetku a hospodářské záležitosti, in: Praha v

obnoveném státě Československém, Praha 1926, str. 338.
2Jedná se tedy o majetek, který je potřeba bez ohledu na jeho hospodářský význam – u

vodáren i kanalizace je jen nepatrný či není dokonce vůbec. Svoboda, Hospodářská správa,
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součástí skupiny vytvořené dle hospodářské výnosnosti3. Výše zmíněné rozdělení

navíc odráží historický a technický vývoj.

Na závěr jednotlivých kapitol je zařazeno stručné shrnutí vývoje města a

jednotlivých sítí, sdružených do dvou vzájemně souvisejících skupin – vodovody s

kanalizací a plyn spolu s elektřinou. Popsané dvojice inženýrských sítí ve svém

stavebním vývoji ponejvíce ovlivňovaly sebe navzájem. Na druhou dvojici měly jen

nepatrný vliv a v podobě drobných utilitaristických detailů (např. odkanalizování

plynárny v Michli, zavedení vodovodu do holešovické elektrárny, zavedení elektřiny

do čistící stanice v Bubenči atd.), které však vývoj daného odvětví nepodmiňovaly ze

své podstaty.

Ve svém bádání jsem záměrně opominul široké pole působení Elektrických

podniků v oblasti městské dopravy, které je natolik obsáhlé, že již překračuje rámec

této práce a ostatně již bylo dostatečně zpracováno samostatně.

Časové vymezení mé práce je stanoveno tak, aby odráželo technicko-

politický vývoj města i jeho sítí. Rok 1913 je určen jako výchozí bod pro shrnutí

dosavadního předválečného vývoje za trvání monarchie a pro většinu sítí znamenal i

dokončení řady stavebních projektů, ovlivňujících město. Ve své práci se ovšem

věnuji situaci i před tímto rokem, abych lépe a detailněji vysvětlil výslednou

předválečnou situaci. Oproti tomu rok 1952 byl stanoven jako cílový bod, kdy je již

ukončena poválečná reforma a renovace objektů a vybavení jednotlivých subjektů,

ale ještě není přikročeno k dalekosáhlým změnám, signifikantním pro 50. léta a

pozdější dobu.

Hlavní pozornost je věnována meziválečnému období, kdy v oblasti výstavby

a vývoje panoval relativní klid a navenek pouze docházelo k udržování daného statu

quo. V tomto období přesto dochází k rozsáhlým zásahům do městského

technického zázemí ať už správními reformami či dokončením předpřevratového

vývoje. Stejně tak je to období nekončícího technického vývoje a hledání nových

směrů ve zlepšování dosavadního, náhle nedostatečného, stavu. Je to také doba

pokračujících odborných debat a dlouhodobé snahy o lepší fungování městkých

služeb.

str. 388.
3Pražská obecní plynárna a Elektrické podniky patří mezi objekty a budovy obecních podniků,

které jsou spravovány čistě podle hospodářských zájmů. Svým příjmem mají zplatit provoz

svůj i objektů v předchozí skupině. Svoboda, Hospodářská správa, str. 388.
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Během svého výzkumu jsem navštívil Archiv hlavního města Prahy, Archiv

vodovodů a kanalizací, Archiv Masarykova ústavu a AV ČR a Národní archiv.

Bohužel, plynárenský archiv se v době mého bádání stěhoval a stejně tak archiv

elektrárenský.

Jako pramenná základna mi sloužila především dobová odborná literatura ale

i tehdejší odborné časopisy, kde se hojně objevovala veřejná diskuze o daných

problémech. Věstníky hlavního města Prahy naopak posloužily jako výchozí bod pro

přehled o jednání jednotlivých odborných komisí a zdroj znalostí o informacích,

které se oficiální cestou dostaly mezi laickou veřejnost.

Jako výchozí odborná literatura, která sjednocuje dosavadní výzkum o Praze,

je použita především obsáhlá studie s názvem Praha od Václava Ledvinky a Jiřího

Peška4. Pro jednotlivé sítě jsou použity studie, které postihují jejich postupný vývoj.

Pro vodovody se tak jedná o Klenot města od Jaroslava Jáska5, kanalizace je

pojednána v publikaci O historii pražské kanalizace se zvláštním zřetelem k čistící

stanici v Bubenči od Jiřího Palase6, pro pražské plynáreství byla použita Kronika

plynárenství od Rudolfa Nováka a Karla Zelenky7. Pro proces vzniku pražského

elektrárenství byla použita studie Elektřina na dlani: kapitoly z historie

elektrotechniky v českých zemích od Jana Mikeše a Marcely Efmertové8.

Rád bych touto cestou poděkoval panu profesoru Ivanu Jakubcovi za jeho

vřelý přístup a podporu při vedení mé pokračující práce a především panu Jaroslavu

Jáskovi z APVK za neocenitelné rady a pomoc, kterou mi během mé práce poskytl.

4Pešek, J., Ledvinka, V., Praha, Praha 2000.
5Jásek, J., Klenot města. Historický vývoj pražského vodárenství, Praha 1997.
6Palas, J., O historii pražské kanalizace se zvláštním zřetelem k čistící stanici v Bubenči,

Praha 2002.
7Novák, R., Zelenka, K., Kronika pražského plynárenství, Praha 2003.
8Mikeš, J., Efmertová, M., Elektřina na dlani. Kapitoly z historie elektrotechniky v českých

zemích, Praha 2008.
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Za rakousko-uherského mocnářství
Ještě než přikročím k analýze stavu v meziválečném období, je nutné abych

alespoň stručně představil vývoj Prahy, jejích nejdůležitějších součástí a především

samotného logistického zázemí ještě před vznikem samostatného československého

státu. Stručně shrnu celkový vývoj do roku 1913 – první světová válka sice byla

důležitým mezníkem ve vývoji města, ale na samotný stavební a správní vývoj

zapůsobila jen minimálně. Jejím nejpodstatnějším dopadem tak nakonec, kromě

smrti a strádání několika set tisíc obyvatel, byla hlavně obměna vedoucí garnitury na

radnici a obrat ve vývoji slučování vnitřního města a jeho předměstí.

Následující kapitola proto vychází hlavně z kritického přístupu k tematické

odborné literatuře a to jak dobové, tak současné. Pramennou základnu jsem využil


[…]


1930 35 mil. Kč 35 mil. Kč 65 983 050 Kč 35 mil. Kč

1931 35 mil. Kč 35 mil. Kč 1 313 010 Kč 35 mil. Kč

1932 35 mil. Kč 25 mil. Kč 41 161 220 Kč 25 mil. Kč

1933 35 mil. Kč 25 mil. Kč 30 109 220 Kč 25 mil. Kč

1934 35 mil. Kč 10 mil. Kč 13 067 900 Kč 10 mil. Kč

1935 35 mil. Kč 10 mil. Kč žádná 10 mil. Kč

Celkem 225 mil. Kč 187, 9 Kč 268 326 506, 72 Kč 196 623 650, 01 Kč
Tabulka dotací na elektrizaci. NA, fond MVP, karton 1104, signatura 221i.
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Obrazová příloha

Vodovody

Pohled na káranskou vodárnu. Opatrný, Vodárna, str. 25-26.

Dispozice strojovny vodárny v Káraném, Opatrný, Vodárna, str. 27.
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Původní vodárny města Prahy v Podolí, Jásek a kol., Podolská vodárna, str. 16.

Příčný a podélný průřez novou vodárnou v Podolí, Snížek, Nová pražská vodárna, str. 293.
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Plánek umístění vodárny v Káraném, Opatrný, Vodárna, příloha.
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Kanalizace

Plánek čistící stanice v Bubenči, Vondráček, Vývoj, str. 302.
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Čistírna v Bubenči, Jásek, 100 let, str. 14.

Pokládání sběrače kmenové stoky E ve 30. letech 20. stol., Holinka, Stavba kmenové stoky, str. 515.
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Plánek projektu Máslo-Douda, APVK, fond Pražská Kanalizace – Posudky ke generelnímu projektu, sig. H-5674.

Mapa umístění řežské čistírny a kalojemů. APVK, fond Pražská Kanalizace – Posudky ke generelnímu projektu, sig.

H-5674.
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Model vzhledu řežské čistírny. Vondráček, Vývoj stokování, str. 302.

Mapa návrhu umístění nové čistírny na Císařském ostrově v roce 1940. APVK, fond Pražská Kanalizace – Posudky ke

generelnímu projektu, sig. H-5674.
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Plyn

Plynárna na Žižkově. Pondělíček, Z historie osvětlení, str. 102.

Plynárna v Holešovicích. Jedlička, Pražská obecní plynárna, str. 6.

Libeňská plynárna, Zelenka, Novák, Kronika, str. 40.
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Plánek Michelské plynárny, Jedlička, Pražská obecní plynárna, str. 8.

Vstup dp michelské plynárny, Zelenka, Novák, Kronika, str. 26.
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Plynová kuchyň a koupelna na Veletrhu zdravotní techniky, Lenc, Plynárenství na podzimním veletrhu, str. 158.
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Kulový plynojem v Libni, Jedlička, Pražská obecní plynárna, str. 14.

Ukázka plynových lamp veřejného osvětlení v meziválečném období, Reitspies, Nynější stav, str. 90.

136

Elektřina

Ervěnická elektrárna, Bohuslav, Ústřední elektrárny, str. 48.

Holešovická elektrárna, Ústřední el. stanice, str. 47.
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Interiér strojovny holešovické elektrárny, 70 let holešovické elektrárny, str. 34

Nově postavený elektrický dům v Praze 7, Pergler, Elektrické domy, str. 631.
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Vliv elektrizace na půdorysné řešení domů. Pergler, Elektrické domy, str. 633.

Dva typy elektrické kuchyně. První je s el. sporákem, druhá tzv. „lidová kuchyně“ s troubou a dvojvařičem. Pergler,

Elektrizované domy, str. 633.
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Mapa plánu na celkové rozložení vedení el. proudu v Československu. Jde o prvotní návrh, který byl postupně

upravován. NA, fond MVP, karton 1103, signatura 218b.
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Mapy

Mapa uložení hlavních výtlačných řadů a umístění Podolské a Branické vodárny. Vodovodní řady jsou zaústěny do

vodojemu na Karlově a na Zelené Lišce. Původní mapa viz Pešek, Ledvinka, Praha, str. 565.
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Mapa hlavních kmenových sběračů se zaústěním do bubenečské čistírny. Původní mapa viz Pešek, Ledvinka, Praha,

str. 565.

142

Mapa uložení tlakového plynového potrubí s umístěním Michelské plynárny. Původní mapa viz Pešek, Ledvinka,

Praha, str. 565.
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Mapa uložení 110 kV vedení s umístěním Holešovické elektrárny/Transformovny Praha-Sever a transformovny

Praha-jih. Původní mapa viz Pešek, Ledvinka, Praha, str. 565.
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Diagram rozšíření plynu v Praze v roce 1932. Žižka, Usměrnění, str. 349.
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Diagram rozšíření elektřiny v roce 1932. Žižka, Usměrnění, str. 349.
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Diagram rozšíření vodovodu a kanalizace. Modře je území jen zavodněné, zeleně území jen odkanalizované,

šrafované území je zavodněné i odkanalizované. Žižka, Usměrnění, str. 350.

147

OBSAH
Úvod
Za rakousko-uherského mocnářství
Zemská metropole
Do roku 1861
1861 – 1918

Vodovody
Kanalizace
Plyn
Elektřina
Shrnutí vývoje do roku 1913
Vodovody a kanalizace
Plyn a elektřina

Období první republiky
Hlavní město nového státu
Velká Praha
Ekonomická situace
Stavební vývoj
Státní regulační komise

Vodovody
Kanalizace
Plyn
Elektřina
Shrnutí meziválečného vývoje
Vodovody a kanalizace
Plyn a elektřina

Za války a poválečný vývoj
Město v Protektorátu a po osvobození
Za války
Po válce

Vodovody
Kanalizace
Plyn
Elektřina

Závěr
Summary
Prameny a literatura
Prameny
Nepublikované
Dobová odborná literatura
