oponentský posudek na rigorózní práci

pana Kryštofa Drnka ',Praha a její logistické zázemí. Proměny města a jeho

technických sítí v letech 1913 - 1952", Praha UK FF, 2011,121 stran + 27 stran

příloh.

RigorÓzní práce předloŽená panem Kryštofem Drnkem ,,Praha a její logistické

zázemí. Proměny města a jeho technických sítí v letech 1913 - 1952" je zasvěcena

významné hospodářské (a sociální) problematice - problematice technického a

technologického (logistického) zázemí Prahy v první polovině 20. století.

Dosud byla pozornost v bakalářských, magisterských i rigorózních pracích a

doktorských disertacích věnována především vývoji praŽské městské hromadné

dopravy (metro, tramvaje, autobusy, Dopravní podnik). Zá)em o problematiku

vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické sítě je poměrně malý (Výjimku v tomto

směru představují práce dlouholetého ředitele Archivu praŽských vodovodů a

kanalizací J' Jáska). Autorem rigorózní práce zkoumané logistické sítě však tvořily i

tvoří nenahraditelnou základnu fungování modernÍho města jako politicko-správního,

sídelního, ekonomického i sociálního, kulturního i rekreačního celku.

Práce se koncentrovala právem na uvedené logistické zázemi. ocenění

zaslouŽí jak volba tématu (téma na pomezí hospodářských dějin, institucionálních

dějin, regionálních dějin, urbánních dějin, dějin techniky a technologií atd.), tak

autorův svědomitý přístup ke zpracování tématu. Tento přístup je zaloŽen na

dlouhodobém soustavném a pečlivém přístupu k vyhledávání materiálu a k jeho

zpracování. Současně se jedná o téma nesmírně obsáhlé s moŽností dalšího

zpracování a rozšiřovánÍ. Práce je vystavěna především na studiu českých

archivnícir nepublikovaných dokumentů z fondu Archivu praŽských vodovodů a

kanalizací Praha, Archivu hlavního města Prahy, Archivu Masarykova ústavu a

Archivu Akademie věd Praha i dokumentů pubiikovaných. Autor prokázal schopnost

orientovat se v oblasti heuristiky pramenů i jejich zpracování. Práci kromě úvodu a

závéru tvoří tři kapitoly, které se zabývají obdobím do konce monarchie, obdobím

první republiky a konečně válečným a poválečným obdobím. Nejrozsáhlejší je

kapitola věnovaná první republice' Nezvykle obsáhlý 1e závěr rigorózní práce.

Teprve při čtení práce si uvědomíme, jaký význam pro Život a rozvoj města

technologické sítě měly v minulosti, stejně jako v současnosti a o budoucnosti

nemluvě. Dostáváme tak plastičtější obraz fungování města, v našem velkoměsta

Prahy včetně proměny jeho funkcí. ocenění zaslauží autorem pečlivě vybraná

obrazová příloha, zachycující jednotlivé sítě, stejně jako zpracování tabulkových

příloh a grafů'

Autorovi se podařilo skloubit chronologický vývoj s vývojem věcným, stejně tak

vývoj administrativní a politický s vývojem technologickým. Řada dobových opatření

předznamenala vývoj Prahy dodnes a můžeme na ně navazovat. Uceleného výkladu

se dostalo vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické síti včetně postiŽení hlavních

technických a technologických problémů těchto sítí. Nedílnou součástí práce je

analýza činnosti a rozhodnutí praŽského magistrátu.

Z drobnějších připomínek bych uvedl pojem ,,Podkarpatská Ukrajina" místo

',Podkarpatská Rus" či drobné gramatické nesrovnalosti (např. ,,po 1. světové Války",

s. 104). Na závěr lze konstatovat, Že práce je významným příspěvkem k poznání

historie Prahy a jejího vývoje v první polovině 20' století.

Práce podle mého názoru splňuje poŽadavky obsahové i formální, kladené na

rigorózní práci a plně ji doporučuji k obhajobě.
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